
 

Secretaria Municipal da Saúde de Sobral 

Coordenadoria de Políticas, Planejamento e Avaliação em Saúde 

Rua Anahid Andrade nº 373 – Praça Senador Figueira, Centro, Sobral, Ceará. CEP: 62011-000 /Tel.: (88) 3611-5131 

Boletim Semanal dos Diários Oficiais 

Este Boletim informa todos os documentos normativos publicados nos Diários Oficiais do Município, Estado e 
União no período de uma semana, essenciais para a Secretaria Municipal da Saúde de Sobral 

Boletim nº 101 - Semana 14/2023 - Período: 03 a 09 de Abril de 2023  

Boletim consolidado pela Célula de Planejamento e Projetos 

(CEPLAP) 

Copyright (c) 2021 COPPAS/CEPLAP - Boletim Semanal dos Diários Oficiais 
This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 
International License.  

Página 1 

Diário Oficial do Município 

EDITAL Nº 04/2023- DEPE/SCMS  

Dispõe sobre a regulamentação do credenciamento de ações de Extensão Extracurriculares nas modalidades ligas academi-
cas e projetos.  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI (Página 05) 

 

EXTRATOS DOS CONTRATOS DA SMS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0086/2023 - SMS  

Aquisição de mobília para escritório para atender as demandas da Secretaria Municipal da Saúde  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI (Página 03) 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0084/2023 - SMS  

Constitui objeto deste contrato a aquisição de kits estéreis e pinças para exame ginecológico, destinados ás unidades de 
Saúde da Secretaria do Município de Sobral  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI (Página 03) 

Diário Oficial da União 

PORTARIA GM/MS Nº 432, DE 5 DE ABRIL DE 2023  

Credencia e homologa a adesão de municípios e Distrito Federal a fazerem jus a transferência dos incentivos financeiros 
federais de investimento de capital e custeio referentes aos serviços e Programas no âmbito da Atenção Primária à Saúde. O 
município de Sobral encontra-se contemplado nesta portaria com a homologação de 09 eequipes informatizadas e aderidas 
ao programa Informatiza APS e 02 Unidades de Saúde com adesão homologada ao Programa Saúde na Hora (CSF Junco e 
CSF Sinhá Saboia)  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI  

 

PORTARIA GM/MS Nº 425, DE 5 DE ABRIL DE 2023  

Credencia municípios e Distrito Federal a fazerem jus a transferência dos incentivos financeiros federais de custeio referen-
tes às equipes no âmbito da Atenção Primária à Saúde.O município de Sobral encontra-se contemplado nesta portaria ao 
credenciar 7 Equipes de Saúde Bucal e 01 Equipe de Consultório na Rua  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI  

 

PORTARIA GM/MS Nº 441, DE 5 DE ABRIL DE 2023  

Credencia municípios e Distrito Federal a fazerem jus a transferência dos incentivos financeiros federais de custeio referen-
tes aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS no âmbito da Atenção Primária à Saúde. O município de Sobral está contem-
plado nesta portaria, com o credenciamento de 35 ACS.  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI  

https://www.sobral.ce.gov.br/diario/public/files/diario/DOM1550_05-04-2023.pdf
https://www.sobral.ce.gov.br/diario/public/files/diario/DOM1547_31-03-2023.pdf
https://www.sobral.ce.gov.br/diario/public/files/diario/DOM1547_31-03-2023.pdf
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-432-de-5-de-abril-de-2023-475784910
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-425-de-5-de-abril-de-2023-475784824
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-441-de-5-de-abril-de-2023-475708353


 

Secretaria Municipal da Saúde de Sobral 

Coordenadoria de Políticas, Planejamento e Avaliação em Saúde 

Rua Anahid Andrade nº 373 – Praça Senador Figueira, Centro, Sobral, Ceará. CEP: 62011-000 /Tel.: (88) 3611-5131 

Boletim Semanal dos Diários Oficiais 

Este Boletim informa todos os documentos normativos publicados nos Diários Oficiais do Município, Estado e 
União no período de uma semana, essenciais para a Secretaria Municipal da Saúde de Sobral 

Boletim nº 101 - Semana 14/2023 - Período: 03 a 09 de Abril de 2023  

Boletim consolidado pela Célula de Planejamento e Projetos 

(CEPLAP) 

Copyright (c) 2021 COPPAS/CEPLAP - Boletim Semanal dos Diários Oficiais 
This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 
International License.  

Página 2 

Diário Oficial do Município 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0085/2023-SMS  

Constitui objeto deste contrato a aquisição de material médico hospitalar II destinados às Unidades de Saúde da Secretaria 
Municipal de Sobral e para o Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI (Página 03) 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0089/2023-SMS  

Constitui objeto deste contrato a aquisição de fardamento e acessórios para uso dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e 
dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) do município de Sobral - CE  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI (Página 10) 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0090/2023-SMS  

Constitui objeto deste contrato a aquisição de fardamento e acessórios para uso dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e 
dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) do município de Sobral - CE  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI (Página 10) 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0092/2023-SMS.  

Constitui objeto deste contrato a aquisição de fardamento e acessórios para uso dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e 
dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) do município de Sobral - CE  

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI (Página 04) 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0093/2023-SMS  

Constitui objeto deste contrato a aquisição de fardamento e acessórios para uso dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e 
dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) do município de Sobral - CE. 

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI (Página 04) 

https://www.sobral.ce.gov.br/diario/public/files/diario/DOM1547_31-03-2023.pdf
https://www.sobral.ce.gov.br/diario/public/files/diario/DOM1549_04-04-2023.pdf
https://www.sobral.ce.gov.br/diario/public/files/diario/DOM1549_04-04-2023.pdf
https://www.sobral.ce.gov.br/diario/public/files/diario/DOM1550_05-04-2023.pdf
https://www.sobral.ce.gov.br/diario/public/files/diario/DOM1550_05-04-2023.pdf

